Ч~ВАШ РЕСПУБЛИКИН

МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧ+
ЙЫШ~НУ

[image: image1.png]

__28.07.2006__    __197__ №

Шупашкар хули

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___28.07.2006___№__197__

г. Чебоксары

Об установлении иных категорий особо охраняемых природных территорий республиканского значения

В соответствии со статьями 4 и 13 Закона Чувашской Республики «Об особо охраняемых природных территориях в Чувашской Республике» Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Установить иные категории особо охраняемых природных территорий республиканского значения согласно приложению.

2. Министерству природных ресурсов и экологии Чувашской Республики до 1 ноября 2006 г. разработать и представить на утверждение Кабинета Министров Чувашской Республики положения об иных категориях природных территорий республиканского значения.

И.о. Председателя Кабинета Министров

               Чувашской Республики                                                                Н.Смирнов
Приложение

к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

от    28.07.2006    № 197

Иные категории

особо охраняемых природных территорий республиканского значения
1. Этноприродный парк – природоохранное, рекреационное и историко-культурное учреждение, территория (акватория) которого включает природные и историко-культурные объекты, представляющие историческую и экологическую ценность, предназначенные для историко-культурного, экологического просвещения населения и регулируемого туризма.

2. Особо ценный агроландшафт – это природный ландшафт, созданный в процессе ведения сельского хозяйства на основе применения современных научных разработок и представляющий научный и практический интерес для устойчивого развития Чувашской Республики.

3. Памятные природные места – это природные объекты, не занимающие, как правило, большого участка земли, водной поверхности и воздушного пространства над ним (отдельно стоящие деревья, рощи, леса, реки, болота, родники, острова, геологические разрезы, карсты, культовые природные объекты, киреметища и т.д.) и имеющие эстетико-просветительское и культурно-историческое значение.

4. Лесные генетические резерваты – участки естественных лесов или лесных культур, уникальных или типичных по своим фитоценотическим, лесоводственным и лесорастительным показателям для данного природно-климатического района, на которых сосредоточена ценная в генетико-селекционном отношении часть популяции вида.

5. Природные наследия народов Чувашской Республики – это уникальные природные формирования различных исторических эпох и периодов, представляющие большой интерес для науки, а также достопримечательные природные места (местности), связанные с историческими событиями и личностями.

6. Биологические станции – это участки земной поверхности (или акватории) и воздушного пространства над ними, на которых осуществляется научно-исследовательская деятельность учреждениями, предназначенными для всестороннего стационарного изучения растений и животных в естественных (природных) условиях и проведения экспериментальных исследований. На биологических станциях разрабатываются также проблемы, связанные с решением вопросов большого практического значения (акклиматизация растений и животных, рыборазведение, сохранение и повышение биологической продуктивности природных комплексов и т.п.).

____________